ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES
AV. 27 DE FEVEREIRO, 691, CENTRO.

CEP: 64310-000 – AROAZES – PI.
CNPJ: 06.554.984/0001-39

E-MAIL: aroazes.pi@hotmail.com
                                   TEL: (89) 3468-1345

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 05/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES, ESTADO DO PIAUÍ, nos termos do subitem 16.9

do Edital nº 05/2025, RESOLVE retificar o mencionado Edital, nos seguintes termos:

1. No subitem 1.1.1, onde se lê: “À Comissão Organizadora do Concurso incumbirá

acompanhar todos os atos do certame, fiscalizando o cumprimento deste Edital.”, leia-se:

“À Comissão Organizadora do Concurso, designada pela Portaria nº 44/2025, incumbirá

acompanhar todos os atos do certame, fiscalizando o cumprimento deste Edital.”

2. Ficam estabelecidas as seguintes alterações no subitem 3.1, que trata do quadro de

cargos, com a respectiva a quantidade de vagas, requisitos de escolaridade, carga horária

semanal de trabalho e vencimento básico inicial:

2.1. No que diz respeito aos requisitos de escolaridade do cargo de Agente de Controle

Interno (código 2), onde se lê “Curso superior em Administração, ou Direito, ou

Economia, ou Administração”, leia-se: “Curso superior em administração, ou direito,

ou economia, ou ciências contábeis”.

2.2. No que diz respeito à carga horária do cargo de Fisioterapeuta (código 8), onde se lê:

“40h”, leia-se “30h”.

2.3. No que diz respeito aos requisitos de escolaridade dos cargos de Professor - Educação

Infantil (código 14) e Professor – Ensino Fundamental I (código 15), onde se lê:

“Normal superior, ou licenciatura em pedagogia”, leia-se: “Normal superior, ou

licenciatura em pedagogia, sendo admitida a formação oferecida em nível médio,

na modalidade normal”, tendo em vista o disposto no art. 62 da Lei Federal nº

9.394/1996 (Lei de diretrizes e bases da educação nacional), bem como no art. 18, I,

da Lei Municipal nº 148/2010 (Plano de carreiras e cargos do magistério do município

de Aroazes-PI).

2.3.1. Permanece inalterado o quadro de disciplinas das provas de Professor -

Educação Infantil (código 14) e Professor – Ensino Fundamental I (código

15), conforme previsto no subitem 9.7 do Edital nº 05/2025, bem como o

conteúdo programático previsto no Anexo II daquele edital.

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES
AV. 27 DE FEVEREIRO, 691, CENTRO.

CEP: 64310-000 – AROAZES – PI.
CNPJ: 06.554.984/0001-39

E-MAIL: aroazes.pi@hotmail.com
                                   TEL: (89) 3468-1345

3. Fica retificado o cronograma do concurso público, nos termos do Anexo I da presente

retificação, com alterações nas datas de períodos recursais.

Aroazes-PI, 29 de abril de 2025.

Manoel Portela de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES
AV. 27 DE FEVEREIRO, 691, CENTRO.

CEP: 64310-000 – AROAZES – PI.
CNPJ: 06.554.984/0001-39

E-MAIL: aroazes.pi@hotmail.com
                                   TEL: (89) 3468-1345

EVENTO DATA PREVISTA

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 22.04 a 19.05.25

Resultado da análise dos pedidos de isenção 07.05.25

Interposição de recurso contra o indeferimento de pedido de isenção 08 e 09.05.25

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento dos
pedidos de isenção

15.05.25

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 20.05.25

Resultado das inscrições deferidas para candidatos concorrentes como pessoa
com deficiência e dos pedidos de atendimento especial

04.06.25

Interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição como pessoa com
deficiência ou do pedido de atendimento especial

05. e 06.06.25

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento de
inscrição como pessoa com deficiência ou de atendimento especial

11.06.25

Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva através do Cartão de
Informação na Internet

24.06.25

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 29.06.25

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 01.07.25

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva 02 e 03.07.25

Divulgação da relação das questões cujos gabaritos preliminares foram objeto
de recurso

04.07.25

Apresentação de razões para a manutenção do gabarito preliminar das
questões que foram objeto de recurso

04 e 05.07.25

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito
preliminar da Prova Objetiva

16.07.25

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 22.07.25

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 23 e 24.07.25

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado
preliminar da prova objetiva

29.07.25

Divulgação do resultado final da prova objetiva e convocação para a avaliação
de títulos

29.07.25

Prazo para envio dos títulos 04.08.25

Divulgação do resultado preliminar da avaliação de títulos 07.08.25

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da avaliação de títulos  08 e 09.08.25

Resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da
avaliação de títulos

13.08.25

Resultado final da avaliação de títulos 13.08.25

RESULTADO FINAL 14.08.25

		2025-04-29T12:13:26-0300
	MANOEL PORTELA DE CARVALHO NETO:07571575303
	Eu estou aprovando este documento